
Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

«Заринская средняя общеобразовательная школа» 

Алапаевского района Свердловской области 

(МОУ «Заринская СОШ») 

_____________________________________________________________________________ 

624632, Свердловская область, Алапаевский район., п.Заря, ул. Набережная,20 
тел.8(34346)3-50-74    E-mail: zaryaschool85@mail.ru 

 

П Р И К А З 

 

23.08.2021г.                                                                                          №99-од 
п. Заря  

 
 

О проведении профилактических и дезинфекционных мероприятий 

на период распространения коронавирусной инфекции   
 

              В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции (COVID-

19) в период неблагополучной эпидемиологической ситуации, руководствуясь 

требованиями письма Роспотребнадзора № 02/14750-2021-24 от 22.07.2021г. «О подготовке 

образовательных организаций к новому 2021-2022 учебному году», СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования  к устройству, содержанию и организации  

работы  образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)", методических рекомендаций МР 3.1/2.4.0178-20 «Рекомендации по организации 

работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения 

COVID-19», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить лицом, ответственным за проведение профилактических мероприятий, 

санитарную обработку и дезинфекцию помещений Исакову Кристину Алексеевну, 

заместителя директора по АХР. 

2. Возложить на  Исакову К.А. обеспечение  выполнения следующих мероприятий: 

2.1. проведение генеральной уборки всех помещений образовательной организации с 

применением дезинфицирующих средств по вирусному режиму ( дата проведения – 30,31 

августа 2021г.) 

2.2.  установка при входах в здание, на пищеблок, в санузлы дозаторов с антисептическим 

средством для обработки рук и иных необходимых дезинфицирующих средств; 

2.3. организация ежедневных «утренних фильтров» при входе в здание с обязательной 

термометрией с целью выявления и недопущения лиц с признаками респираторных 

заболеваний с использованием всех входов в здание и недопущением скопления 

обучающихся при входе; 

2.4. занесение данных по контролю температуры и иных сведений о состоянии здоровья 

работников, свидетельствующих о возможности выполнения работником трудовых 

функций, в Журнал контроля температуры тела работников с целью предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);  
2.5. регулярное (каждые 2 часа) проветривание учебных и рабочих помещений, принятие 

мер по обеспечению помещений, где могут одновременно находиться несколько человек 

оборудованием для обеззараживания воздуха; 

2.6. обеззараживание  всех поверхностей, оборудования и инвентаря всех помещений; 



2.7. проведение влажной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств 

согласно графика ( Приложение № 1): 

 основные и вспомогательные помещения – 2 раза в день утром и вечером; 

 дверные ручки, выключатели, поручни и другие контактные поверхности – каждые 

2 часа; 

 санитарные узлы (пол, санитарно – техническое оборудование, в том числе вентили 

кранов, бачки унитазов) – 3 раза в день; 

2.8. сбора отходов производства и мусора в специальные контейнеры с крышкой и удаления 

их из помещения не реже одного раза в смену. Контейнеры для мусора мыть, чистить и 

дезинфицировать ежедневно; 

2.9. обеспечение наличия не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств для 

уборки помещений и кожных антисептиков для обработки рук сотрудников пищеблока, 

одноразовых и/или многоразовых средств индивидуальной защиты органов дыхания, в том 

числе медицинских масок ( исходя из продолжительности рабочей смены и смены масок не 

реже 1 раза в 3 часа);  

2.10. разработка и размещение в рабочих и служебных помещениях инструкции по 

профилактике распространения коронавирусной инфекции и графика уборки с указанием 

даты и времени, а также подписи работника, проводившего уборку; постоянная 

актуализация графика дезинфекции; 

2.11. обеспечение  питьевого режима с использованием воды в емкостях промышленного 

производства через кулеры; 

2.12. создание условий для соблюдения правил личной (наличие мыла и одноразовых 

полотенец или электрополотенец в умывальниках, туалетной бумаги в туалетных 

комнатах); 

2.13.обеспечение достаточного количества одноразовой посуды. 

 

3. Всем лицам, участвующим в дезинфекции помещений применять в обязательном порядке 

средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожных покровов (защитные маски, 

резиновые перчатки, защитные очки, специальную обувь, специальную одежду). Не 

допускается повторное применение одноразовых средств индивидуальной защиты органов 

дыхания. Средства индивидуальной защиты многоразового использования подлежат 

ежедневному уходу и обработке. 

4. Суховых Валерию Александровичу, заместителю директора по безопасности, нанести 

специальную разметку во всех учебных помещениях, коридорах и холлах, столовой, 

спортивном зале образовательной организации с целью   обеспечения  социальной 

дистанции между обучающимися не менее 1,5 метров. 

 

5. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                     


